Новгородская область
Администрация
Чудовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.11.2014                                                                                                  № 2107
г. Чудово

Об антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района

(в ред. постановления Администрации
от 29.06.2015 № 814) УТРАТИЛ СИЛУ
от 08.12.2015 № 1419) УТРАТИЛ СИЛУ
от 04.04.2017 № 379) УТРАТИЛ СИЛУ
от 09.06.2017 № 785) УТРАТИЛ СИЛУ
от 12.09.2017 № 1227) УТРАТИЛ СИЛУ
от 07.06.2018 № 682) УТРАТИЛ СИЛУ
от 12.10.2018 № 1215) УТРАТИЛ СИЛУ
от 19.12.2018 № 1576) УТРАТИЛ СИЛУ
от 24.12.2019 № 1556) УТРАТИЛ СИЛУ
от 08.07.2020 № 622) УТРАТИЛ СИЛУ
от 03.09.2020 № 854) УТРАТИЛ СИЛУ
от 15.10.2020 № 1018)
от 26.01.2021 № 44)
от 22.03.2021 № 277)
от 20.04.2021 № 427)
от 28.05.2021 № 591)
от 05.07.2021 № 755)
от 23.07.2021 № 903)
от 16.08.2021 № 978)
от 28.09.2021 № 1134)
от 01.07.2022 № 873)
[bookmark: номер]от 19.09.2022 № 1265)
от 07.10.2022 № 1406)
от 19.12.2022 № 1885)
от 03.02.2023 № 139)
от 12.05.2023 № 713)
от 25.08.2023 № 1395)
от 04.12.2023 № 2057)
от 29.03.2024 № 503)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
Положение об антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района;
состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Чудовского муниципального района:
от 13.05.2008 № 493 «Об антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 22.10.2008 № 1122 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 05.06.2009 № 651 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 08.02.2010 № 128 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 28.06.2010 № 636 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 30.12.2010 № 1432 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 24.11.2011 № 1774 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 06.06.2013 № 960 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 27.02.2014 № 365 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района»;
от 02.06.2014 № 936 «О внесении изменений в состав антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района».
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава муниципального района                                                                                                                Л.В. Паюк
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района
от 12.11.2014 № 2107
(в ред. постановления Администрации
от 04.04.2017 № 379)
от 29.03.2024 № 503)
ПОЛОЖЕНИЕ
об антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Антинаркотическая комиссия в Чудовском муниципальном районе (далее - комиссия) является коллегиальным органом, способствующим осуществлению государственной политики в сфере контроля и противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в пределах ее полномочий, организации первичной профилактики наркомании.
Комиссия организует свою работу во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципального района и поселений, а также учреждениями, предприятиями, организациями независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм.
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, положением Концепции государственной политики по контролю за наркотиками в Российской Федерации, международными правовыми нормами, действующими на территории Российской Федерации, нормативными актами области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
1.3. Решения комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, являются обязательными для комитетов, отделов Администрации Чудовского муниципального района, учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Чудовского муниципального района.
1.4. Для территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и организаций, действующих в сфере ведения указанных органов, органов местного самоуправления решения комиссии носят рекомендательный характер.
2. Основные задачи комиссии
2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ, первичной профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами.
2.2. Координация деятельности заинтересованных ведомств, организаций, общественных объединений по вопросам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами.
2.3. Разработка и обеспечение реализации подпрограмм противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, подпрограмм, направленных на формирование здорового образа жизни.
2.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов района по вопросам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту.
3. Основные функции комиссии
3.1. Разрабатывает меры, направленные на реализацию на территории муниципального района Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах».
3.2. Организует и координирует работу по разработке муниципальных правовых актов, направленных на создание организационных, правовых, социально-экономических, социально-культурных и других условий, препятствующих формированию и развитию наркотической зависимости.
3.3. Изучает наркоситуацию в муниципальном районе, обобщает и анализирует полученную информацию, принимает необходимые решения и организует работу по их выполнению.
3.4. Взаимодействует с общественными организациями по вопросу профилактики наркомании. Содействует развитию волонтерского движения в муниципальном районе.
3.5. Взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам освещения антинаркотической политики в муниципальном районе, пропаганды здорового образа жизни.
3.6. Вырабатывает рекомендации по освещению вопросов антинаркотической политики в средствах массовой информации.
3.7. Выполняет другие функции, вытекающие из задач комиссии, направленные на системное противодействие наркомании как комплексному явлению.
4. Основные права комиссии
4.1. Участвовать в заседаниях органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений по вопросам, отнесенным к ведению комиссии.
4.2. Привлекать по согласованию с руководителями специалистов комитетов, отделов Администрации муниципального района, заинтересованных организаций, общественных объединений для решения задач, определенных настоящим Положением.
4.3. Заслушивать на заседаниях комиссии информацию должностных лиц, представителей общественных организаций по вопросам, относящимся к ведению комиссии.
4.4. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений документы и информацию, касающиеся деятельности указанных структур по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в муниципальном районе, за исключением сведений, составляющих государственную или иную охраняемую тайну.
4.5. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Администрации муниципального района.
4.6. Осуществлять контроль за выполнением решений комиссии.
5. Порядок формирования и деятельности комиссии
(в ред. постановления Администрации от 04.04.2017 № 379)
5.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Чудовского муниципального района.
5.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.
5.3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет Глава муниципального района. В отсутствие председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.
5.4. Секретарь комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение комиссии, в том числе:
обеспечивает разработку ежегодных планов работы комиссии, подготовку проекта повестки дня заседания комиссии, комплектацию материалов к заседанию комиссии, оформление протокола заседания, рассылку принятых решений заинтересованным лицам, осуществление контроля их выполнения;
обеспечивает взаимодействие комиссии с антинаркотической комиссией в Новгородской области, с субъектами профилактики наркомании.
5.5. Ежегодные планы заседаний комиссии рассматриваются и утверждаются на заседании комиссии.
5.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы.
5.7. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель комиссии.
5.8. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права передачи своих полномочий. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он может изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.
5.9. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании, он обязан известить об этом председателя комиссии в срок не позднее, чем за 3 рабочих дня до заседания комиссии.
5.10. Заседание комиссии правомочно при наличии не менее половины членов комиссии.
5.11. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании. Результаты голосования оглашаются председательствующим и вносятся в протокол. Протокол заседания оформляется секретарем комиссии в срок не позднее 1 рабочего дня после заседания. Подписывает протокол председательствующий на заседании и секретарь комиссии в срок не позднее 2 рабочих дней после заседания.
5.12. Решения комиссии, оформленные протоколом, в двухнедельный срок со дня заседания комиссии направляются членам комиссии и другим адресатам, чьи интересы они затрагивают. Решения, принятые комиссией в пределах ее компетенции, являются обязательными для выполнения субъектами профилактики наркомании.
5.13. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел по работе с молодежью и межнациональным отношениям Администрации Чудовского муниципального района.
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 12.11.2014 № 2107
(в ред. постановления Администрации
от 15.10.2020 № 1018)
от 26.01.2021 № 44)
от 22.03.2021 № 277)
от 20.04.2021 № 427)
от 28.05.2021 № 591)
от 05.07.2021 № 755)
от 23.07.2021 № 903)
от 16.08.2021 № 978)
от 28.09.2021 № 1134)
от 01.07.2022 № 873)
от 19.09.2022 № 1265)
от 07.10.2022 № 1406)
от 19.12.2022 № 1885)
от 03.02.2023 № 139)
от 12.05.2023 № 713)
от 25.08.2023 № 1395)
от 04.12.2023 № 2057)
СОСТАВ
антинаркотической комиссии Чудовского муниципального района
	Шеляпин В.Н
	-
	Глава Чудовского муниципального района, председатель антинаркотической комиссии;

	Мещерякова О.Ю.

	заместитель Главы администрации Чудовского муниципального района, заместитель председателя антинаркотической комиссии

	Майорова Е.А.
	-
	заведующий отделом по работе с молодежью и межнациональным отношениям Администрации Чудовского муниципального района, секретарь антинаркотической комиссии.

	Члены антинаркотической комиссии:

	Алексеев С.Б.
	-
	Глава Трегубовского сельского поселения (по согласованию);

	Босак Е.А.
	-
	главный врач Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Чудовская центральная районная больница» (по согласованию);

	Данилова Е.В.

	и.о. председателя комитета образования Администрации Чудовского муниципального района

	Копылова Н.А.
	-
	председатель комитета культуры, спорта и молодежной политики Администрации Чудовского муниципального района;

	Завгородняя Н.И.
	-
	начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы Роспотребнадзора по Новгородской области в Маловишерском районе (по согласованию);

	Егорова С.А
	-
	директор Областного автономного учреждения социального обслуживания «Чудовский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию);

	Клименков В.А.
	-
	заведующий наркологическим отделением Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения «Новгородский областной наркологический диспансер «Катарсис» (по согласованию);

	Кострюков В.А.
	-
	Глава Успенского сельского поселения (по согласованию);

	Круглова И.Н.
	-
	председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района;

	Кускова Т.С.
	-
	заведующая диспансерно-поликлиническим отделением № 2 с дневным стационаром Новгородского областного наркологического диспансера «Катарсис» (по согласованию);

	Можжухина М.Б.
	-
	председатель комитета финансов Администрации Чудовского муниципального района;

	Щеголева С.С.
	-
	главный редактор Чудовского подразделения областного государственного автономного учреждения «Агентство информационных коммуникаций» (по согласованию).

	Ментовской К.Е

	начальник ОНК ОМВД России по Чудовскому району. (по согласованию).

	Бархалова Г.В.

	заместитель директора по воспитательной работе Государственного областного бюджетного общеобразовательного учреждения «Адаптированная школа-интернат № 10» (по согласованию);

	Калинина Л.А.

	директор Областного государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Чудовский техникум» (по согласованию);

	Максимов И.А.

	Глава Грузинского сельского поселения (по согласованию);

[bookmark: _GoBack]